
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 11 de Novembro de 2023    •    Número 3416 •    www.leme.sp.gov.br

LEMEPREV

PORTARIA Nº 104/2023
NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO PARA OCUPAR CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Cláudia Nancy Monzani e Gersiane Gomes Barbosa, respectivamente Dire-
tora Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 
840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o cumprimento aos requisitos exigidos no Concurso Pú-
blico nº 001/2022;

RESOLVEM:

Artigo 1º - NOMEAR, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público, AMARILIS SECKLER MACHADO, portadora do RG nº 29.614.854-
4, para exercer o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS do quadro perma-
nente do LEMEPREV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.

Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação dessa portaria, nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar nº 564 de 
29 de dezembro de 2009.

Artigo 3º - O servidor será considerado estável no cargo após a habilitação 
no estágio probatório, mediante avaliações de desempenho, conforme previsto no 
Artigo 21 da Lei Complementar nº 564 de 29 de dezembro de 2009.

Artigo 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leme/SP, 06 de novembro de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

GERSIANE GOMES BARBOSA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 103/2023
TORNA SEM EFEITO ATO DE NOMEAÇÃO

Cláudia Nancy Monzani e Gersiane Gomes Barbosa, respectivamente Dire-
tora Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV – Instituto de 
Previdência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 
840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO a resposta ao Ofício nº 707/2023 – tramitação nº 1;
RESOLVEM:

Artigo 1º - Tornar SEM EFEITO a nomeação de LÍVIA DANIELLE SILVA, 
portadora do RG nº 58.017.354-9, para o cargo de Agente de Serviços Públicos, 
efetuada pela Portaria LEMEPREV nº 100/2023.

Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leme/SP, 31 de outubro de 2033.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

GERSIANE GOMES BARBOSA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: Governança-

brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços; OBJETO: 9º aditamento -  Fornecimen-
to de Licenciamento de Uso de Programa de Informática (Softwares) abrangendo 
Instalação, Conversão, Manutenção e Treinamento dos Softwares listados abaixo, de 
acordo com as condições estabelecidas no anexo I do edital de licitação. - SUPRES-
SÃO -SIAFIC - CÂMARA; DATA DA ASSINATURA: 08.11.2023; LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 003/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme,08 de NOVEMBRO de 2023

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 045/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS . Edital Na Ínte-
gra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  
www.novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º 
Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00HORAS DO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 
2023REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO 
SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbm-
net.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes 
para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 08 de novembro de 2023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023
Controle Interno nº 1042/2023
Processo Administrativo nº 162/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS DESTINADOS A ATENDER DEMANDA DE PROCESSOS JUDI-
CIAIS

Pelo presente, fica designada nova data para recebimento e abertura  de pro-
postas e sessão de disputa de preços  do presente certame, conforme segue

Pregão Eletrônico: Nº 042/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DESTINADOS A ATEN-
DER DEMANDA DE PROCESSOS JUDICIAIS.. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.
gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.novobbmnet.
com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 
13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Com-
pras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 
14 DE NOVEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO 
DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2023; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 08:00HORAS DO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2023; REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 11 DE NOVEMBRO  DE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 08 de novembro de 2023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 046/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS.: Edital Na Íntegra: (www.
leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.
novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar 
• Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RRECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: AS  09:00HORAS DO DIA  07 DE DEZEMBRO DE 
2023; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEM-
PO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobb-
mnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes 
para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 08 de novembro de 2023

Josiane Cristina Francisco Pietro
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA FORNECIMENTO DE HORAS TRABALHADAS DE SERRALHEIRO 
E AJUDANTE DE SERRALHEIRO, PARA MANUTENÇÕES DE PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS.

Considerando o Protocolo nº 32.231/2023 da Empresa Fioramonte & Fio-
ramonte Serralheria Ltda, e concordando com as alegações apontadas, REVOGO o 
presente certame.

Leme, 20 de outubro de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - SEC. TRANSPORTE; CON-

TRATADA: LIMA TURISMO LTDA; OBJETO: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
PÚBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS POR 
ÔNIBUS, EM LINHAS REGULARES, NO MUNICÍPIO DE LEME, EM CARÁ-
TER EMERGENCIAL; VALOR GLOBAL: R$ 791.595,00 DATA DA ASSINA-
TURA:  30/10/2023; LICITAÇÃO: PADL nº 021/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Leme, 30 de outubro de 2.023

PAULO CESAR MÁXIMO 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 054/2023: OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CONSULTA 
MÉDICA EM MASTOLOGIA COM REALIZAÇÃO DE COREBIOPSIA E EXE-
RESE (BIÓPSIA) DE MAMA: DATA DO PREGÃO: 27 de novembro de 2.023, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Ar-
mando de Salles Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: a partir de 11/11/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 
- Pregão Presencial(gratuito);

Publique-se.
Leme, 09 de novembro de 2.023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado o 

processo licitatório abaixo, cujo edital pode ser obtido, gratuitamente, no endereço 
eletrônico a seguir transcrito.

CONCORRÊNCIA Nº 009/2023; OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA 
DE USO DE BEM PÚBLICO DESTINADO À EXPLORAÇÃO ECONÔMICA, 
EXCLUSIVAMENTE PARA USO GASTRONÔMICO (“CAFÉ”) NO PAÇO MU-
NICIPAL “PREFEITO SÉRGIO ANTÔNIO ANTUNES”-ESPAÇO 1; DATA DE 
ENCERRAMENTO: 15/12/2023; INICIO DA SESSÃO: 09:00 horas; EDITAL NA 
ÍNTEGRA: www.leme.sp.gov.br - licitações 2023 - Concorrência.

Leme, 08 de Novembro de 2.023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: HEDGER SEGURANÇA PATRIMONIAL E TERCEIRIZAÇÕES 
LTDA-EPP; OBJETO: 2º ADITAMENTO, para SUPRESSÃO de serviços de vigia 
para atender eventos e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Edu-
cação; VALOR GLOBAL: R$ 15.487,20; LICITAÇÃO: CONVITE Nº 004/2023; 
SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 01 de Setembro de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

Pregão Presencial Nº 086/2022 – Registro de preços para contratações fu-
turas de serviços de hospedagem para as delegações esportivas durante a Copa São 
Paulo de Futebol Junior 2023.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 237/2022 -  Fornecedor: Safe Administração Hotelaria Ltda
Lote Valor  Unit 
01 R$ 127,88
Leme, 09 de dezembro de 2.022

Antonio Nivaldo Passarini Junior
Secretario de Esportes e Lazer

Pregão Presencial Nº 078/2022 – Registro de preços para futuras aquisições 
de emulsão asfáltica para recapeamento e pavimentação de vias públicas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 238/2022 -  Fornecedor: Casa do Asfalto Dist. Ind. e Com. de Asfalto 
Ltda

Lote Valor  Unit Ton.
01 R$ 3.591,73
02 R$ 3.591,73
Leme, 02 de dezembro de 2.022

Gersunil Sabino
Secretario de Serviços Municipais

Pregão Presencial Nº 002/2023 – Registro de preços para locação de brin-
quedos infláveis e afins.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 013/2023 -  Fornecedor: Micd Transportes Ltda
Lote Item Valor  Unit Diária
04 01 R$ 8,70
 02 R$ 3,74
Ata nº 014/2023 -  Fornecedor: Joaquim José Brito Coutinho Me
Lote Item Valor  Unit 



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 11 DE NOVEMBRO  DE 2023         

03 01 R$ 4.250,00

Ata nº 015/2023 -  Fornecedor: Patricia Aparecida Lopes de Moraes
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 500,00
 02 R$ 590,00
 03 R$ 690,00
 04 R$ 750,00
 05 R$ 1.490,00
 06 R$ 670,00
 07 R$ 690,00
 08 R$ 570,36
 09 R$ 560,12
 10 R$ 1.490,00
 11 R$ 790,00
 12 R$ 500,00
02 01 R$ 1.709,37
Leme, 14 de fevereiro de 2.023

Josiane C. F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 006/2023 – Registro de preços para contratação de em-
presa para fornecimento de horas trabalhadas de marceneiro e ajudante de marce-
neiro, para manutenção das unidades escolares, sede e demais prédios da secretaria 
municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 016/2023 -  Fornecedor: Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda 
Me

Lote Item Valor  Unit. horas 
01 1 R$ 20,00
 2 R$ 19,00
Leme, 14 de Fevereiro de 2023

GUILHERME SCHWENGER NETO
Secretário de Educação

Pregão Presencial Nº 017/2023 – Registro de preços para aquisição de ali-
mentação animal, para as Secretarias requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 102/2023 -  Fornecedor: Ariane Cristina Delosso Loureiro Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 97,93
03 R$ 45,71
04 R$ 95,38
05 R$ 98,00
06 R$ 21,84
07 R$ 89,90
08 R$ 46,25
09 R$ 61,15
10 R$ 58,00
11 R$ 49,28
Ata nº 103/2023 -  Fornecedor: Regional Agropecuária e Business Ltda
Lote Valor  Unit 
02 R$ 103,38
Leme, 25 de maio de 2023

José Carlos Cremasco
Secretário de Meio Ambiente

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 028/2023 – Registro de preços para aquisição de ca-
misetas para os funcionários dos setores das unidades de saúde, campanhas e ações 

de vigilância em saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 160/2023 -  Fornecedor: Fernando Uniformes Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 14.78
 2 R$ 14.78
Ata nº 161/2023 -  Fornecedor: T.D. Comércio e Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 20,40
Leme, 08 de agosto de 2023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 029/2023 – Registro de preços para prestação de servi-
ço de diagnóstico em exames de otorrinolaringologia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 159/2023 -  Fornecedor: Musumeci Serviços Médicos S/S
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 233,28
 2 R$ 317,26
 3 R$ 235,00
 4 R$ 251,52
 5 R$ 410,00
 6 R$ 2.950,00
Leme, 27 de julho de 2023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 026/2023 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial de limpeza para serem utilizados nas secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 162/2023 -  Fornecedor: Rodrigo Tonelotto
Lote Item Valor  Unit. 
08 1 R$ 2,99
Ata nº 163/2023 -  Fornecedor: Sertvarejo Licitações Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 7,22
 2 R$ 31,59
09 1 R$ 7,14
11 1 R$ 2,91
 2 R$ 15,00
15 1 R$ 13,91
 2 R$ 73,00
 3 R$ 50,00
 4 R$ 2,08
Ata nº 164/2023 -  Fornecedor: San’Marcos Vassouras e Produtos de Lim-

peza Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
19 1 R$ 32,10
 2 R$ 27,51
 3 R$ 4,59
 4 R$ 3,06
 5 R$ 19,10
 6 R$ 22,93
 7 R$ 10,70
Ata nº 165/2023 -  Fornecedor: Comercial KRF Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
07 1 R$ 18,61
12 1 R$ 7,88



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 11 DE NOVEMBRO  DE 2023  

 2 R$ 17,90
 3 R$ 8,75
Ata nº 166/2023 -  Fornecedor: Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 3,45
 2 R$ 6,64
03 1 R$ 33,79
 2 R$ 5,33
 3 R$ 7,92
06 1 R$ 7,52
14 1 R$ 29,19
 2 R$ 48,24
Ata nº 167/2023 -  Fornecedor: Micd Transportes Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
13 1 R$ 14,00
 2 R$ 44,00
 3 R$ 24,00
 4 R$ 127,16
16 1 R$ 96,04
 2 R$ 80,01
17 1 R$ 2,10
 2 R$ 2,12
 3 R$ 2,11
23 1 R$ 2,58
 2 R$ 2,74
Ata nº 168/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 8,42
 2 R$ 15,99
 3 R$ 1,70
 4 R$ 13,35
 5 R$ 15,80
 6 R$ 1,92
 7 R$ 9,60
Ata nº 169/2023 -  Fornecedor: Canaa Dist. e Comércio de Prod. E Acessó-

rios Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
20 1 R$ 33,65
 2 R$ 33,65
 3 R$ 33,65
Ata nº 170/2023 -  Fornecedor: Ty Bortholin Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
05 1 R$ 6,53
 2 R$ 5,70
18 1 R$ 13,10
 2 R$ 16,60
 3 R$ 11,62
 4 R$ 94,08
 5 R$ 236,00
 6 R$ 131,70
 7 R$ 19,32
 8 R$ 53,00
Ata nº 171/2023 -  Fornecedor: Comercial Mangili & Silva Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
24 1 R$ 5,43
 2 R$ 4,02
 3 R$ 6,39
 4 R$ 6,16
Ata nº 172/2023 -  Fornecedor: Marco Antonio Silva Neto EPP
Lote Item Valor  Unit. 
10 1 R$ 7,47
21 1 R$ 3,10
 2 R$ 1,90
 3 R$ 4,35
Leme, 08 de agosto de 2023

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 053/2023 – Registro de preços para aquisição de carnes 
bovinas, suínas, aves, embutidos, condimentos e Afins.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 213/2023 -  Fornecedor: Magape Com. Distr. Transportes e Serviços 
Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 32,00
02 1 R$ 18,90
03 1 R$ 22,90
04 1 R$ 27,90
05 1 R$ 37,30
06 1 R$ 31,00
07 1 R$ 31,00
08 1 R$ 43,60
09 1 R$ 27,00
10 1 R$ 25,50
11 1 R$ 24,00
12 1 R$ 32,00
13 1 R$ 26,60
14 1 R$ 32,70
15 1 R$ 12,50
16 1 R$ 16,50
17 1 R$ 15,50
18 1 R$ 2,06
 2 R$ 2,55
 3 R$ 8,83
 4 R$ 4,14
19 1 R$ 33,60
Leme, 31 de outubro de 2023

Josiane C. F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

O Núcleo de Fiscalização de Posturas através dos artigos 23, parágrafo úni-
co, 26 e 27, da Lei Complementar 801/2019, vem notificar através deste o proprie-
tário(a) e/ou responsável dos automóveis em estado de abandono, conforme abaixo:

 COMERCIAL CONFECÇÕES DRISCOL LTDA ME
LOCALIZADO JUNTO À: RUA GUILHERME DE ALMEIDA - JD. SAN-

TANA
O(s) notificados(s), deverão no prazo de 12 (doze) dias efetuar a retirada 

do veiculo da localidade descrito acima, sob pena de multa prevista no artigo 77, 
parágrafo único, da referida Lei.

 Edson Roberto Bazon
Chefe Fiscalização de Posturas

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento à Legislação Sanitária n.10.083/98, publica-se na Imprensa 
Oficial Municipal, os atos realizados pela Vigilância Sanitária do Município, refe-
rente ao mês de Outubro de 2023:

Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABA-

LHO MÉDICO

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000039-1-3

Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABA-

LHO MÉDICO

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000038-1-6



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  5LEME, 11 DE NOVEMBRO  DE 2023         

Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABA-

LHO MÉDICO

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-861-000011-1-2

Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABA-

LHO MÉDICO

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-861-000014-1-4

Razão Social: CEDILEME CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

DE LEME LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000036-1-1

Razão Social: CEDILEME CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

DE LEME LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000035-1-4

Razão Social: CEDILEME CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

DE LEME LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000034-1-7

Razão Social: CEDILEME CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

DE LEME LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000040-1-4

Razão Social: ADAMI & GALLORO DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA 

(CDI SYRIUS)

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-864-000064-1-6

Razão Social: FGP LEME CENTRO ESPECIALIZADO EM TERAPIAS 

ESTÉTICAS LTDA (MAGRASS LEME)

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-960-000146-1-3

Razão Social: MAZZI CLÍNICA MÉDICA - EIRELI

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-863-000435-1-6

Razão Social: CLÍNICA VIVERE SOCIEDADE MÉDICA S/S

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-863-000398-1-0

Razão Social: FARMÁCIA SÃO VICENTE LEME LTDA - FILIAL 04

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-477-000104-1-3

Razão Social: ELISANGELA APARECIDA BRAGA

Ato: Licença Sanitária Inicial

CEVS n: 352670401-960-000191-1-9

Razão Social: D & T CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA. - ME

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-750-000075-1-0

Razão Social: MARIANA FLORINDO SOEIRO BERNARDO DE OLI-

VEIRA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-863-000492-1-2

Razão Social: MARINA CORCOVIA NUTRIÇÃO EFICIENTE LTDA - 

ME

Ato: Licença Sanitária Inicial

CEVS n: 352670401-865-000181-1-2

Razão Social: DIORLES & DIOGO FARMA LTDA - EPP

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-477-000027-1-2

Razão Social: GEISA CRISTINA CARRERA - ME

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-477-000155-1-2

Razão Social: DESCONTÃO LEME DROGARIA LTDA - ME

Ato: Alteração de Dados Cadastrais

CEVS n: 352670401-477-000156-1-0

Razão Social: CLARA MORAIS HARMONIZAÇÃO FACIAL LTDA

Ato: Licença Sanitária Inicial

CEVS n: 352670401-960-000192-1-6

Razão Social: JF ESTÉTICA LTDA (JÉSSICA FARIA ESTÉTICA AVAN-

ÇADA)

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-960-000182-1-0

Razão Social: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Ato: Alteração de Dados Cadastrais

CEVS n: 352670401-464-000021-1-9

Razão Social: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Ato: Alteração de Dados Cadastrais

CEVS n: 352670401-464-000022-1-6

Razão Social: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Ato: Alteração de Dados Cadastrais

CEVS n: 352670401-464-0000-1-4

Razão Social: PAULO ROBERTO RAHAL (ESTABELECIMENTO)

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-863-000021-1-9

Razão Social: PAULO ROBERTO RAHAL (EQUIPAMENTO)

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-863-000022-1-6

Razão Social: DANIELE REGINA FERNANDES JACINTHO

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-863-000021-1-9

Razão Social: SEVERINO JOSÉ DE OMENA

Ato: Licença Sanitária Inicial

CEVS n: 352670401-472-000474-1-4

Razão Social: LAKE’N FIRE GASTRONOMIA LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-561-001048-1-7

Razão Social: AUTO POSTO CRISTAL LEME LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-472-000398-1-0

Razão Social: ATLANTIS AUTO POSTO DE SERVIÇOS LEME LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-472-000278-1-2

Razão Social: NATU CAJU RESTAURANTE E CAFÉ LTDA

Ato: Renovação de Licença Sanitária

CEVS n: 352670401-561-001014-1-9

Razão Social: JKR LEME SAVEGNAGO COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA (CACAU SHOW)

Ato: Licença Sanitária Inicial

CEVS n: 352670401-472-000478-1-3

Razão Social: JKR LEME CENTRO COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA (CACAU SHOW) 

Ato: Licença Sanitária Inicial

CEVS n: 352670401-472-000477-1-6

Razão Social: MARIA BIRITA BEER LTDA - ME (MARIA BIRITA BEER)

Ato: Alteração de Dados Cadastrais

CEVS n: 352670401-472-000384-1-5

DANIELA CRISTINA DINIZ MARADEI

Chefe da Vigilância Sanitária



6  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 11 DE NOVEMBRO  DE 2023  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

NOTIFICAÇÃO - APLICAÇÃO DE MULTA
EMPRESA NOTIFICADA: LEÃO DE JUDÁ COMERCIO LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 132/2022
PREGÃO ELETRONICO N.º 32/2022 - LOTES 02, 03, 06, 17, 19, 23, 29, 30, 34, 35, 36, 40 E 46
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

A empresa LEÃO DE JUDÁ COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 37.959.675/0001-72, participou do Pregão Eletrônico n.º 032/2022 e sagrou-se vencedora 
dos Lotes acima referenciados.

Firmou com o Município a Ata de Registro de Preços n.º 132/2022, de 28/07/2022, com validade de 12 meses. 
Para formalização contratual, a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social emitiu para a Detentora da Ata, os seguintes documentos: PF 7430/2023 

- NE 9911/2023 e PF 7457/2023 - NE 10012/2023 enviados por e-mail em 22 de junho de 2023 através do endereço eletrônico leaodejudaimportacao@gmail.com com a res-
pectiva confirmação de recebimento (anexo).

Ocorre que, apesar dos diversos contatos da SADS para saber sobre a previsão da entrega através de e-mail e contatos telefônicos, a empresa deixou de fornecer os itens 
empenhados e não encaminhou nenhuma justificativa do atraso. 

Tendo em vista o prejuízo causado à Secretaria requisitante, se faz necessária a aplicação de multa, especialmente em virtude da ausência de justificativa com relação 
aos atrasos, uma vez que a Detentora da Ata recebeu as Notas de Empenho, abaixo discriminadas, na data de 22/06/2023 e o prazo de entrega era de até 10 (dez) dias, conforme 
Anexo I do edital.

PF Nº 7430 DE 13/06/2023 - NE Nº 9911/2023
LOTE ITEM QTD MATERIAL/ DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL
01 01 06 pct Papel Color Set R$ 12,25 R$ 73,50

PF Nº 7457 DE 13/06/2023 - NE Nº 10012/2023
Lote ITEM QTD MATERIAL/ DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL
30 02 10 uni Perfurador de Papel 2 furos preto R$ 39,00 R$ 390,00 

Os atrasos injustificados na entrega dos produtos acarretam aplicação da sanção de multa prevista na Cláusula 8ª da Ata de Registro de Preços e, sendo o tempo de atraso 
superior ao limite de 10 dias, incide a situação a seguir descrita:

8.3. Sem prejuízo do acima exposto, pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços ou das contratações dela decorrentes, multa de 10%, calculada sobre 
o valor total da obrigação não cumprida,  podendo ainda ser rescindida a contratação e aplicada a sanção de impedimento de contratar e licitar para com a Prefeitura de Leme, 
pelo prazo de até 02 anos.

 Diante do exposto, APLICO à empresa LEÃO DE JUDÁ COMÉRCIO LTDA, a sanção de multa, no valor total de R$ 46,35 (quarenta e seis reais e trinta e cinco centa-
vos), conforme tabela abaixo, valor este que deve ser recolhido aos cofres públicos deste Município, em até 10 (dez) dias a contar da publicação da presente na Imprensa Oficial 
do Município. O não pagamento no prazo estipulado ensejará o desconto do referido valor, em eventual saldo devido pelo Município a Contratada, ou, caso este não exista, será 
objeto de lançamento na dívida ativa do Município.

PF DATA DO PEDIDO OBJETO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL DATA QUE A EMPRESA DIAS DE ATRASO MULTA DE 10%
NE      RECEBEU  
PF 7430
NE 9911 13/06/2023 Papel Color Set 06 pct R$ 12,25 R$ 73,50 22/06/2023 Superior a 10 dias R$ 7,35
PF 7457
NE 10012 13/06/2023 Perfurador de Papel
  2 furos preto 10 uni R$ 39,00 R$ 390,00 22/06/2023 Superior a 10 dias R$ 39,00
                                            VALOR TOTAL DA MULTA R$ 46,35

 
Fica a Detentora da Ata ciente ainda que, a reincidência de atrasos futuros sem qualquer justificativa, poderá acarretar penalidades mais severas, como por exemplo, a 

suspensão do direito de licitar e contratar com a Prefeitura de Leme, pelo prazo de 02 (dois) anos.

O prazo de recurso é de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação da presente na Imprensa Oficial do Município.

Publique-se.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

À LEÃO DE JUDÁ COMÉRCIO LTDA

Ao responsável legal:
Sr. Edvaldo Vilha do Lago


